
هفتــه قبل، پس از بازنشــر نوشــته وزیر 
امور خارجه کشــورمان درباره مبنا قرارگرفتن 
نظــرات ۱۰گانه ایران در مذاکرات اســلام آباد 
آمریــکا   رئیس جمهــور  توســط  پاکســتان 
-علی رغــم اصل معروف «آزموده را آزمودن 
خطاســت»- اندکی امید می رفت که شــاید 
این  بار عقل گریز روز بر ســر عقل آمده باشــد 
و کورســویی از توافــق میان ایــران و آمریکا 
پدیدار شد. اما درست پیش از آغاز مذاکرات، 
چرخــش همیشــگی آنان ایــن  بــار از زبان 
سخنگوی کاخ سفید ظاهر شد. نتیجه آن شد 
که معاون رئیس جمهور آمریکا در اسلام آباد 
نقش تســلیم گر را بر عهده گرفــت تا آنچه 
را در تجاوز نظامی به دســت نیاورده بودند، 
در تنها ۲۴ ســاعت مذاکره حاصل کنند. او با 
انکار آشکار سخنان بازنشرشده رئیس جمهور 
خود، کوشید سند رقیت از ایرانیان بگیرد. این 
میزان نادانــی، تکبــر و زیاده خواهی حقیقتا 
شــگفت انگیز اســت. یکی از مقامات پیشین 
آمریــکا نیز گفته بــود چگونه انتظــار دارند 
اختلافات ۴۷ساله در یک شبانه روز حل شود.
با اعلام ناکامی ژســت مذاکره از ســوی 
آمریــکا، رئیس جمهور آن کشــور در پاســخ 
به اینکه اکنون چــه خواهند کرد، «محاصره 
دریایــی» را مطــرح کرد. وزیــر جنگ هم در 
سخنانی همراه با ذکر نام مجعولی از «خلیج 
فارس»، تلاش کرد دل برخی کشورهای عربی 
منطقــه را، به عنوان پاداش مشارکتشــان در 

جنگ و بوسه هایشان، به دست آورد.
کــه  درمی مانــد  واقعــا  انســان 
استراتژیست های آمریکا چگونه می اندیشند. 
آیــا طرح محاصره دریایی محصول اندیشــه 
متفکران آن کشــور اســت یا صرفا هوســی 
از ســوی رئیس جمهــور بــرای خالی نبودن 

عریضه؟
ده ها ســال اســت ایران تحت شدیدترین 
تحریم هــای اقتصــادی، علمــی و فنــاوری 
آمریکا قرار دارد. اروپاییــان نیز -همان هایی 
که امروز از ســوی همان رئیس جمهور ترسو 
و بی عرضــه نامیده می شــوند- در همراهی 
با واشــنگتن، ایــران را تحریــم کرده اند. اما 
اکنون دریافته اند که تحریم ها ثمری نداشــته 
اســت و به ناچار گزینه ای با عنوان «عملیات 
نظامی علیه ایــران» را برگزیده اند. جالب آن 
اســت که می گویند اقدام به «جنگ» نیازمند 
اجازه کنگره اســت، اما مــا عملیات نظامی 
انجام می دهیــم، درحالی که خود او بارها در 
پیام هایش صریحا از واژه «جنگ» اســتفاده 

کرده است.
اعــلام «محاصــره دریایــی» در حقیقت 
نشــانه ای روشن از عقب نشینی است، البته با 
شخصیت غیرقابل  پیش بینی او روشن نیست 

فردا از کدام دنده برخیزد.
فــرض کنیم آمریــکا در اقیانــوس هند و 
دریای عمــان بخواهد همه کشــتی هایی را 
که به مقصد ایران یــا از مقصد ایران حرکت 
می کننــد، هدف قــرار دهد و ایــران نیز هیچ 
واکنشــی نشان ندهد و برایشان گل و شیرینی 
بفرســتد تا مأموریتشــان بــا موفقیت پیش 
رود! مگر راه تنفس ایران فقط مســیر دریایی 
اســت؟ ظرفیت هــای داخلی کشــور چنان 
گســترده اســت که با بهره گیری درســت از 
آنها، بســیاری از نیازها قابل تأمین است، تنها 
کافی اســت از اسراف جلوگیری شود تا ده ها 
میلیارد دلار صرفه جویی شــود. افزون بر آن، 
ایران با کشــورهای متعدد هــزاران کیلومتر 
مرز مشــترک دارد. در نتیجه محاصره دریایی 
نه تنها کم اثرترین اقدام علیه ایران است، بلکه 
هزینه ای بسیار ســنگین برای آمریکا خواهد 
داشــت. اگر آمریکا به فرموده شــیخ سعدی 

عمل می کرد که:
«درخت دوســتی بنشان که کام دل به بار 
آرد / نهال دشمنی برکن که رنج بی شمار آرد»
شــاید منافعی بســیار کلان تر از هژمونی 

زورمدارانه اش در منطقه به دست می آورد.
دوســتی به طنز می گفت: از اینکه برخی 
اعضای کنگره آمریکا درخواســت استیضاح 
ترامپ را داده اند نباید خوشــحال بود، بلکه 
بهتر اســت از آنان خواســت این درخواست 
را پــس بگیرنــد، زیرا چه کســی بهتــر از او 
می توانست آمریکا را تا این حد بدنام، بی اعتبار 
و مضحکه خاص و عام کند؟ تداوم حضور او 
در مقام ریاست جمهوری دست کم به سقوط 
معنــوی و حیثیتــی آمریــکا می انجامد. اگر 
برکنار شــود، شاید فردی عاقل جایگزین شود 
و بکوشــد گذشته را جبران کند و همین شاید 
بهانه ای برای بقای او اســت. از آن هم فراتر، 
او خود را کســی معرفی می کند که آمریکا را 
به اوج قدرت رسانده، درحالی که وزیر جنگی 

برگزیده که خود را شــوالیه ای از 
قرون وســطی می پندارد و نشان 
صلیب اورشلیم را بر بازو و سینه 

خود نقش کرده است.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۲۷ فروردین ۱۴۰۵عودت استیضاح
۲۷ شوال ۱۴۴۷
۱۶ آوریل ۲۰۲۶

سال بیست و دوم
شماره ۵۳۶۱
۴۰ هزار تومان

۸ صفحه

در جست وجوی فضاهای جمعی جدید

بزنگاه تاریخی

در این دوران پرتلاطم که سران جنگ افروز آمریکا و اسرائیل خاورمیانه را به 
آتش کشیده اند، ما مردم عادی نیز بیکار ننشسته ایم و در فکر یافتن روزنه هایی 
از امید و فضاسازی برای تنفس هســتیم؛ فضاهایی که بتوان در اتمسفر کلی 

جنگ و خشونت، درون آنها مثبت عمل کرد و تا حدودی آرام گرفت.
شک ندارم که ما می توانیم در دایره همین جو پرالتهاب جنگ و بلاتکلیفی، 
هر یک به فکر خلق فضایی مناســب و قابل زندگی برای رشد اجتماعی خود 
و نزدیکان قومی، محله ای و حرفه ای مان باشــیم و خوشــبختانه نشانه هایی 
از ایــن تلاش ها را نیز در این یکی، دو  ماه اخیر شــاهد بــوده ام و هر روز در این 
دنیای بدون اینترنت، در همین رســانه های ضعیف موجود، جوانه زدن شــان 
را دنبــال کــرده ام. البته گروه های موازی با ســاختارهای دولتــی، برای کمک 
بــه مردم محــلات در دوران جنگ زودتر از بقیه جمع های محلی مســتقل تر 
صنفی-حرفه ای یا محلی شکل گرفته اند. اما جمع های خودجوش غیرسیاسی 
و مســتقل نیز توانسته اند در موضوعات مختلف ابراز وجود کنند و چراغ راهی 
برای عبور از بحران و برساختن آینده ای بابرنامه تر و ماندگارتر در برخی زمینه ها 
را روشــن کنند. برای نمونه، فعالان برخی محلات جنوب شهر تهران که مثلا 
گروهی از آنها یک کانال به اسم سرای محله باغ آذری روی «بله» تشکیل داده 
است و زیرگروه هایی مثل آموزش های شهروندی ناحیه ۶، خانه سلامت، خانه 
دوام و ایمنی، کانون گردشــگری، صدای محله، کانون دختران، کانون پســران 
و روابط عمومی دارند. این در وضعیتی اســت که ســراهای محلات ۳۵۲گانه 

تهــران ظاهرا از ابتدای جنگ رمضان رســما تعطیل انــد و هنوز هم در کمال 
تعجــب درهای  خود  را بر روی فعالیت هــای روزمره محلی مانند مهد کودک 

و کلاس های مختلفی که در سراهای محلات برگزار می شوند، باز نکرده اند.
تشــکیلات بزرگ دیگری که برای ارتقای تاب آوری شهری و محلات ایجاد 
شــده و خیلی سریع ۱۰ هزار عضو به خود جذب کرده و تحت عنوان «همتا» 
- هســته های محلی تاب آور- در ۲۲ منطقه تهران فعال شــده، از همین نوع 
است. ایجاد هســته ها توسط این تشکیلات که از قرارگاه مردمی شهید باقری 
تهران مدیریت می شــود، توسط وزیر کشور و رئیس ســازمان امور اجتماعی 
کشور طی بخش نامه ای به استانداری های سراسر کشور ابلاغ شده است. این 
هسته ها در مساجد مستقر می شــوند و به کمک معتمدین و جوانان متعهد 
محل، خود را برای کمک به مردم در شرایط جنگی آماده می کنند. کمیته های 

همتا در محلات برای رســیدگی به امور روان سازی ترافیک و بازگشایی معابر، 
امــداد و نجات در لحظه حادثه، شناســایی پناهگاه هــای امن برای محلات، 
دیده بانی و گشــت زنی در نقــاط بی دفاع محله، کمک به پایــداری فعالیت 
اصناف مهم مانند نانوایی ها و سوپرمارکت ها، کمک به انجام نظافت عمومی 
محله، تأمین اقلام غذایی برای نیازمندان محله، آموزش های عملی شهروندی 
و اجــرای برنامه های افزایش مهارت شــهروندان محله در مواجهه با بحران 
و بالاخره کمک به بهداشــت روان و حمایت از خانواده های آسیب پذیر، قرار 
اســت تشکیل شوند. اگر این امور همه یکســان انجام شوند و کار هسته های 
محلی مردمی به کارهای پلیســی محدود نماند، می توان به مثبت بودن این 
هســته ها برای ایجاد شــوراهای مســتقل محلی در زمان صلح امیدوار بود. 
 البته، هســته های همتای قرارگاه های شهرداری، حمایت شده از سوی دولت 
رســمی هســتند و در کنار نهادهایی مانند بســیج، کمک و نظارت خود را در 
دوران جنــگ ارائه می دهند، اما جمع های جالب و نوینی هم هســتند که از 
دل فعالان محلی قدیمی، دانشــگاهیان، ســمن های محلی قدیم، شورایاران 
محلــی موفق و... برآمده اند و  اکنون در شــرایط بحرانی جنگ دوباره در کنار 

هم قرار گرفته اند و با دیدی علمی تر و بلندمدت برای فعال سازی 
مشارکت های محلی جلساتی را در شهرک اکباتان و محلات دیگر 
تدارک می بینند، تا چاره هایی برای ایجاد تشــکل های اجتماعی با 

عقاید متکثر نیز برای محلات تدارک دیده شود.

۱- عجم اوغلو و رابینسون در کتاب «چرا ملت ها شکست می خورند» می نویسند: «حوادث 
تاریخی غالبا پیامدهای اجتناب ناپذیر نیروهای عمیقا ریشه دار انگاشته می شوند. درحالی که ما 
به شدت بر این نکته اصرار می ورزیم که چرخه های فضیلت و رذیلت محصول تاریخ نهادهای 
اقتصادی و سیاسی اند، اما تصادف همواره می تواند یکی از عوامل این حوادث تاریخی باشد». 
این دو محقق برجســته و از برندگان جایزه نوبل اقتصاد این تصادف های تاریخ ساز را «بزنگاه 
تاریخی» می نامند که توازن اقتصادی و سیاسی موجود در جامعه را بر هم می زند و همچون 
شمشــیری دولبه «می تواند مسیر کشوری را دستخوش بازگشت شــدید کند و از سوی دیگر 
می تواند راه درهم شکستن نهادهای بهره کش و ظهور نهادهای فراگیرتر را هموار کند». یکی 

از نمونه هــای تاریخــی که آنان در تأیید نظریه خود ذکر می کنند، درگیری ژاپن و آمریکاســت (ســال ۱۸۵۳) که 
نهادهای سیاسی و اقتصادی فراگیرتر و بنیان هایی برای رشد سریع متعاقب آن را در ژاپن پی ریزی کرد. همچنین 
تغییرات اساســی در چین، آمریکا، بوتســوانا و... را می توان در همین شمار دانست که در خلال بزنگاهی تاریخی 
رخ دادند. ســؤال اساسی و حیاتی این روزهای شاید تمامی ایران دوستان و صلح طلبان آن است که آیا می توان از 
مسیر مذاکرات آتش بس و از پس این جنگ ویرانگر ۴۰ روزه و آلام و مصائب وصف نشدنی آن، «بزنگاهی تاریخی» 

ساخت؟ بزنگاهی رو به توسعه و پیشرفت و رفاه و آزادی این مردم و سرزمین که چه بسیار شایسته آن اند؟
۲- پاسخ این پرسش به نظر می تواند مثبت و بزنگاهی تاریخی برای ایران عزیزمان باشد، اگر درك صحیحی از 
واقعیات جامعه ایران، جهان پیرامونی و بدیل های خانمان سوز تداوم وضعیت جنگی وجود داشته باشد. بر اساس 
گزارش اخیر سازمان ملل، سه پیامد اصلی جنگ اخیر برای اقتصاد ایران شامل انقباض شدید اقتصادی، افزایش 
محسوس فقر و عقبگرد در شاخص های توسعه انسانی است. چنان که به پیش بینی این نهاد، رشد اقتصادی بین 
۸٫۸ تــا ۱۰٫۴ واحد درصد کاهش، جمعیت فقرا ۳٫۵ تــا ۴٫۱ میلیون نفر افزایش و دامنه فقر از ۳۲٫۷ میلیون نفر  
(۳۶٫۳ درصد جمعیت کشــور) به حدود ۳۷ میلیون نفر (۴۱ درصد جمعیت کشــور) گســترش یافته و شاخص 
توسعه انسانی میهن مان دچار افت ۰٫۴۷ تا ۰٫۵۷ واحد درصدی خواهد شد که به معنای نابودی یك تا یك ونیم 

ســال تلاش و پیشــرفت در این حوزه (آموزش، بهداشت و ســلامت و...) خواهد بود (دنیای 
اقتصاد- ۱۴۰۵/۱/۲۲). به این موارد البته باید به تخریب کارخانه ها و مراکز صنعتی مهم کشور 
(فولاد مبارکه و خوزستان و تأسیسات تولیدی در میدان گازی پارس جنوبی و...) نیز اشاره کرد 
که ســبب ایجاد زنجیره ای از واکنش ها در ده ها شرکت وابسته به محصولات این واحدهای 
صنعتی شــده و آنها را دچار کاهش یا حتی توقف تولید می کند که باعث بی کاری بسیاری از 
کارگران ، مهندســان و... خواهد شد. بنگاه هایی که تا پیش از جنگ هم درگیر انواع معضلات 
ســاختاری و غیرســاختاری بوده و پروژه های توســعه ای در آنها به ســبب معضلات کلان 
اقتصادی همچون تورم مزمن، کســری بودجه ساختاری و ناترازی مالی دولت با سختی های 
بسیار مواجه بود. بازســازی این بنگاه های عظیم صنعتی نیازمند همکاری و همراهی وسیع نیروهای متخصص 
و حجم عظیم ســرمایه های ارزی، ریالی و... اســت که منش و روش فعلی در برخورد با نخبگان و متخصصان و 
کمبود شــدید منابع مالی و ضعف شــدید ظرفیت های اجرائی دولت به هیچ وجه پاسخ گوی این نیازها نیست و 
ســرمایه گذاری خارجی و حضور بخش خصوصی و مشــارکت اجتماعی را می طلبد. در اینجا شاید اشاره به یك 
موضوع بسیار مهم این روزها یعنی «تنگه هرمز» بد نباشد که فارغ از وجوه استراتژیك و ژئوپلیتیك آن که نگارنده 
اطلاع اندکی از آنها دارد، اما از بُعد مالی که این روزها بر آن بسیار تأکید و درآمدهای حاصل از اخذ عوارض از تردد 
کشــتی ها در آن را نجات بخش اقتصاد کشــور برای دوران بازسازی و جبران کننده کمبود درآمدهای نفتی و حتی 
بیش از آن ارزیابی می کنند، باید گفت که این گونه درآمدهای بادآورده عموما نه فقط گرهی از مشکلات و تنگناهای 
اقتصادی دارندگان آن نمی گشاید، بلکه اقتصاد سیاسی رانتی را تقویت می کند که کمتر ابتکار و خلاقیت و حضور 

بخش خصوصی مســتقل را برمی تابد. امری که در کشــورمان به واسطه کاهش درآمدهای نفتی در 
این ســال ها خوشبختانه قدری تضعیف شده (پیشــی گرفتن درآمدهای مالیاتی از درآمدهای نفتی در 
بودجه امســال و ســال آتی) و صدای جامعه رساتر شده و تحقق دموکراسی و فرهنگ دموکراتیك را 

افزو ن تر کرده است. 
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تحولات اخیر در حاشیه مذاکرات اسلام آباد 
و تغییــر رفتار ناگهانی جبهه اســتکبار، بار 
دیگــر پرده از خوی وحشــیانه و درماندگی 
تروریست های  برداشت.  دشمنان  راهبردی 
شــیطان صفت کــه بــا تیمی کامــل برای 
تحمیــل اراده خود به میــدان آمده بودند، 
پــس از مواجهه با ســد محکــم منطق و 
اقتــدار ایران، بــار دیگر به حربــه زنگ زده 
«تهدید به ترور» روی آورده اند. اما این رفتار 
نشان دهنده چیست و چه فرجامی خواهد 

داشت؟
۱. اعتراف به شکست در میز مذاکره

وقتی دشــمن از زبان سیاست به زبان ترور 
کوچ می کند، یعنی در میدان نبرد اندیشه ها 
و دیپلماسی شکســت خورده است. تهدید 
شخصیت های برجسته نظام پس از ناکامی 
در رســیدن به مقاصد شــوم در پاکســتان، 
اعتــراف صریح آنها به این واقعیت اســت 
که ایرانِ ۱۴۰۵ نه با فشــار مرعوب می شود 
و نه در دام مدل های فریبکارانه ای همچون 

می افتــد.  لیبــی»  «ســناریوی 
آنهــا فهمیده اند کــه در ایران، 
امتیــاز «کســب کردنی» اســت 

نه «دادنی».

یـادداشـت

از بن بست دیپلماتیک
 تا توهم ترور

چرا دشمن در باتلاق «اسلام آباد» 
دست وپای عبث می زند؟
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یادداشت

یادداشت

همکار گرامى 
 جناب آقاى آیدین شربیانى 
مصیبت وارده را تسلیت عرض 
می کنیم.  از خداوند متعال برای 
آن مرحوم علو درجات و برای 

بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
روزنامه شرق

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
علیرضا رجائیمعمار و شهرساز

در «شرق» امروز  می خوانید:     هشدار صندوق پول درباره تأثیر جنگ بر اقتصاد جهان     نجات بیش از ۷۲۰۰ نفر  در جنگ تحمیلی      تصرف یک جزیره توسط چین

پزشکیان: بر گفت وگوی 
سازنده تأکید داریم اما وادار 

به تسلیم نمی شویم
۲

بــرگزیـــده�هــا

آلمان از دکترین سنتی تکیه به آمریکا 
در پی جنگ  در خاورمیانه فاصله گرفت

اضطراب ۳ماهه در دوران پسا بحران 

گزارش «شرق» از اثر ویرانگر جنگ ها
 بر زندگی مردمان عادی 

استقلال نظامیتقلای اروپا برای 

حمایت دولتسینماگران در انتظار 

۴۰ روز جنگ
 ۲۶ سال تحریم

میراث نامرئی جنگ
 برای کودکان

۴

۳

۸

۸

۸

نگاه

یادداشتی از  قادر باستانی تبریزی

از غرور ملی تا وفاق پایدار
پنجره ای که جنگ گشود

در تهرانبوی توافق 
مأموریت هیئت پاکستانی در تهران و احتمال باز شدن گره دور تازه مذاکرات در معادلات منطقه

 مالک مصدق: این روزها فضای سیاسی و رسانه ای پیرامون 
آینده روابط تهران و واشنگتن همچنان در وضعیت سیال 
و چندلایه ای قــرار دارد. با این وجود نشــانه ها حاکی از 
تقویــت گمانه زنی ها درباره برگــزاری دور دوم مذاکرات 
میان ایران و ایالات متحده است؛ روندی که پس از نشست 
شنبه و بامداد یکشنبه در اسلام آباد وارد فاز جدیدی شده 
و اکنــون با اظهارات تــازه دونالد ترامپ بــه نقطه اوج 
خود رســیده اســت. رئیس جمهور آمریکا در مواضعی 
متناقض اما معنادار، از یک ســو پایان قریب الوقوع جنگ 
را مطرح می کند و در ســوی دیگر از عدم تمایل به تمدید 
آتش بس ســخن می گویــد؛ موضعی که بــر پیچیدگی 
معــادلات می افزایــد. هم زمــان، طرح هایــی همچون 
محاصره دریایی و فشــارهای میدانی، در کنار تلاش های 
دیپلماتیک برای ازســرگیری گفت وگوها، نوعی دوگانگی 
استراتژیک را به نمایش گذاشته است؛ به خصوص آنکه 
وال اســتریت  ژورنال مدعی شده که آمریکا حدود ۱۰ هزار 

نیروی اضافی و چندین ناو جنگــی به خاورمیانه اضافه 
خواهد کرد تــا در صورت عدم توافق آماده حمله زمینی 
باشــد. به ادعای این رسانه در حال حاضر ۵۰ هزار نیروی 
آمریکایی در منطقه حضور دارند. ضمنا گفته می شود ناو 
جورج بوش نیز در حال عزیمت به آب های خلیج فارس 

است.
در چنین شــرایطی، اگرچه تهدیدها و فشــارها همچنان 
پابرجاســت، امــا مجموعــه ای از تحــرکات سیاســی، 
میانجیگری ها و ســیگنال های طرفین نشان می دهد که 
همچنان می تــوان روزنه هایی برای احیای دیپلماســی 
متصور بود. این امیدواری البته شکننده است و در بستری 
از بی اعتمادی تاریخی، رقابت های ژئوپلیتیک و فشارهای 
داخلی و خارجی شــکل می گیرد. در همین راســتا عصر 
دیروز ژنرال عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکســتان در رأس 

یک هیئت عالی رتبه سیاسی–امنیتی وارد تهران شد. 
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲  بخوانید 

مرگ سالانه ۱۵ تا ۲۰ کودک
شرق در هوتک ها

ری، 
س کوث
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گزارش «شرق» از جزئیات غرق شدن دو کودک در هوتک ها  

 صفحه  ۵

برای گلی ترقی و آنان که در غربت چشــم به وطن دوخته اندبرای گلی ترقی و آنان که در غربت چشــم به وطن دوخته اند
سیاستِ نسیانسیاستِ نسیان

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی


